
 
 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

15.06.2018 г.   №_1973-п 

г. Ступино 

 
Об утверждении норм обеспечения бесплатной  
одеждой, обувью и мягким инвентарем детей,  
проживающих в муниципальных общеобразовательных  
организациях городского округа Ступино  
Московской области, осуществляющих  образовательную  
деятельность по адаптированным основным  
общеобразовательным программам, воспитание 
которых осуществляется с учетом круглосуточного пребывания 
 
 

В рамках реализации мероприятий подпрограммы II муниципальной программы 

«Образование городского округа Ступино», утвержденной постановлением 

администрации городского округа Ступино Московской области от 18.12.2017г., №116-п, а 

также в соответствии с Законом Московской области от 27.07.2013г. № 94/2013-ОЗ «Об 

образовании», постановлением Правительства Московской области от 16.01.2009 г. № 

28/53 «Об утверждении норм обеспечения бесплатным питанием, одеждой, обувью, 

мягким инвентарем, форменной одеждой и другими предметами вещевого довольствия, 

предметами личной гигиены детей, обучающихся, воспитывающихся в государственных 

общеобразовательных организациях Московской области» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые  нормы обеспечения бесплатной одеждой, обувью 

детей, проживающих в муниципальных общеобразовательных организациях городского 

округа Ступино Московской области, осуществляющих  образовательную деятельность 

по адаптированным основным общеобразовательным программам, воспитание которых 

осуществляется с учетом круглосуточного пребывания, согласно Приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 



2. Утвердить прилагаемые  нормы обеспечения бесплатным мягким инвентарем 

детей, проживающих в муниципальных общеобразовательных организациях городского 

округа Ступино Московской области, осуществляющих  образовательную деятельность 

по адаптированным основным общеобразовательным программам, воспитание которых 

осуществляется с учетом круглосуточного пребывания, согласно Приложению № 2 к 

настоящему постановлению.  

3. Нормы денежного обеспечения бесплатной одеждой, обувью и мягким 

инвентарем подлежат ежегодной индексации в соответствии с решением Совета 

депутатов городского округа Ступино Московской области о бюджете городского округа  

Ступино Московской области на очередной финансовый год и на плановый период. 

4. Финансовому управлению администрации городского округа Ступино Московской 

области (В.Н. Кривобоков) расходы на одежду, обувь и мягкий инвентарь осуществить за 

счет средств, предусмотренных в бюджете городского округа Ступино Московской 

области на очередной финансовый год по отрасли «Образование», в рамках реализации 

вышеуказанной программы. 

5. Признать утратившим силу постановление администрации Ступинского 

муниципального района № 4505-п от 09.09.2016 г. «Об утверждении норм обеспечения 

бесплатной одеждой, обувью и мягким инвентарем детей, проживающих в 

муниципальных общеобразовательных организациях Ступинского муниципального 

района, осуществляющих  образовательную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам». 

6.   Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-

счетной палаты городского округа Ступино Московской области. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года. 

8.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации городского округа Ступино Московской области Б.Е. Скоморохова и 

заместителя главы администрации городского округа Ступино Московской области Л.В. 

Курмаеву. 

 

 

 

Глава городского округа Ступино 

Московской области                                                                                              В.Н. Назарова 

 



Визы: 

Заместитель главы администрации 

городского округа Ступино Московской области                                                Л.В. Курмаева 

«______» _____________2018г.  

Заместитель главы администрации 

городского округа Ступино Московской области 

«______» _____________2018г.                                                                        Б.Е.Скоморохов 

Начальник финансового управления  

администрации городского округа  

Ступино Московской области                                                                            В.Н. Кривобоков                                   

«______»_____________2018г.                                                                             

Начальник управления образования администрации  

городского округа Ступино Московской области                                                Г.А. Симонова 

«______»_____________2018г. 

Председатель комитета по правовой 

и кадровой работе администрации 

городского округа Ступино Московской области 

«______»_____________2018г.                                                                                 Н.Г. Кепова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослать: в дело –1, упр. обр. –1,  Б.Е. Скоморохов -1, фин. упр. - 1, МКУ «ЦБУ» -1.          

Исп.ГуськоваТ.С.т.6441829                   



Приложение №1 

к постановлению администрации 

городского округа Ступино  

Московской области 

от ______________№_________ 

НОРМЫ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНОЙ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ ДЕТЕЙ 

ПРОЖИВАЮЩИХ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО АДАПТИРОВАННЫМ 
ОСНОВНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ, ВОСПИТАНИЕ 

КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ С УЧЕТОМ КРУГЛОСУТОЧНОГО ПРЕБЫВАНИЯ 
 

Наименование одежды, обуви Единица 
измерени

я 

Количество одежды, 
обуви 

Стоимость одежды, 
обуви (в рублях в 

год) 

На одного 
обучающегося 

школьного возраста 
от 7 лет и старше 

На одного 
обучающегося 

школьного возраста 
от 7 лет и старше 

количест
во 

срок 
носки 

(службы) 
(лет) 

девочки мальчик
и 

1 2 3 4 5 6 

Обмундирование 

Пальто (куртка) зимнее штук 1 1 2568,84 2568,84 

Пальто (куртка) демисезонное штук 1 1 804,14 804,14 

Костюм шерстяной школьный, 
форменная одежда (для 
мальчиков) 

штук 1 1 - 2000,00 

Костюм шерстяной школьный 
(для девочки) 

штук 1 1 2000 - 

Рубашка школьная белая 
хлопчатобумажная 

штук 4 1 - 659,44 

Форма и обувь спортивные комплекто
в 

2 2 219,56 219,56 

Костюмы летний и 
шерстяной, форменная 
одежда 

комплекто
в 

2 1 - 2404,82 

Платье (юбка, блузка) штук 4 1 2429,84 - 

Халат домашний для девочки штук 2 1 1051,52 - 

Рубашка (футболка) с 
длинным рукавом 

штук 4 1 - 1318,88 

Костюм шерстяной, 
форменная одежда 
(праздничный) для мальчиков 

комплекто
в 

1 1 - 2000,00 

Костюм летний 
(праздничный), форменная 

комплекто
в 

1 2 - 616,48 



одежда для мальчика 

Свитер (джемпер) шерстяной, 
толстовка 

штук 4 1 1410,56 1410,56 

Платье праздничное штук 1 1 501,00 - 

Платье летнее (сарафан) штук 2 1 397,66 - 

Рейтузы для девочки штук 2 1 1400,00 - 

Головной убор летний штук 1 1 219,62 219,62 

Головной убор зимний штук 1 1 300,00 300,00 

Платок носовой штук 8 1 147,68 147,68 

Ремень брючный (подтяжки) штук 1 1 - 400,00 

Шарф полушерстяной штук 1 2 161,00 161,00 

Перчатки (варежки) штук 3 1 253,00 253,00 

Бюстгалтер штук 6 1 1606,4 - 

Трусы для девочки штук 24 1 542,8 - 

Трусы для мальчика штук 12 1 - 217,12 

Шорты (бриджи, капри) штук 4 1 800,00 800,00 

Майка штук 3 1 - 330,00 

Футболка штук 6 1 600,00 600,00 

Носки (гольфы) 
хлопчатобумажные 

штук 24 1 347,8 347,8 

Ботинки (туфли, сандалии, 
кроссовки) 

пар 4 1 2035,98 2035,98 

Тапочки домашние пар 4 1 386,00 386,00 

Валенки (сапоги) зимние пар 2 1 2019,56 2019,56 

Сапоги резиновые пар 1 1 194,40 194,40 

Костюм спортивный 
(утепленный) 

штук 1 2 466,10 466,10 

Шапка спортивная штук 1 1 185,16 185,16 

Сорочка ночная (пижама) штук 2 1 686,28 686,28 

Колготки штук 10 1 1845,2 - 

Песочник (купальник, плавки) штук 1 1 300,00 300,00 

Шапочка резиновая штук 1 2 170,00 170,00 

Рабочая одежда комплекто
в 

1 1 616,72 616,72 

Предметы личной гигиены  - - 10732,5 10732,5 

Портфель (сумка) штук 2 1 679,3 679,3 

Чемодан (дорожная сумка) штук 1 5 300,00 300,00 

Итого    38378,62 36550,94 

 
 

Примечания: 

Руководителям организаций предоставляется право производить отдельные 

изменения указанных норм обеспечения с учетом интересов обучающихся в пределах 

выделяемых на эти цели средств. 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

городского округа Ступино 

Московской области 

от ______________№_________ 

 

НОРМЫ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ ДЕТЕЙ, ПРОЖИВАЮЩИХ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО АДАПТИРОВАННЫМ ОСНОВНЫМ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ, ВОСПИТАНИЕ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ С УЧЕТОМ КРУГЛОСУТОЧНОГО 
ПРЕБЫВАНИЯ 

 

Наименование 
мягкого инвентаря 

Единица 
измерен

ия 

Количество мягкого инвентаря Стоимость мягкого инвентаря (в рублях 
в год) 

На одного 
обучающегося 

школьного 
возраста от 7 лет и 

старше 

На одного 
обучающегося 
дошкольного 

возраста от 3 до 7 
лет 

На одного 
обучающегося 

школьного 
возраста от 7 лет и 

старше 

На одного 
обучающегося 
дошкольного 

возраста от 3 до 7 
лет 

колич
ество 

срок носки 
(службы) 

(лет) 

колич
ество 

срок носки 
(службы) 

(лет) 

девочки мальчик
и 

девочки мальчик
и 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Мягкий инвентарь 
Простыня штук 3 1 6 2 496,9 496,9 993,78 993,78 

Пододеяльник штук 3 1 4 2 750,68 750,68 1501,36 1501,36 

Наволочка для 
подушки нижняя 

штук 1 3 1 4 48,36 48,36 48,36 48,36 

Наволочка для 
подушки верхняя 

штук 3 1 6 2 290,2 290,2 580,38 580,38 



Полотенце штук 6 1 4 2 371,84 371,84 371,84 371,84 

Полотенце махровое штук 3 2 3 2 347,46 347,46 521,2 521,2 

Одеяло шерстяное 
или ватное 

штук 2 3 2 5 368,52 368,52 368,52 368,52 

Одеяло байковое штук 1 3 1 5 100,00 100,00 100,00 100,00 

Матрац штук 1 3 1 4 833,34 833,34 250,00 250,00 

Покрывало штук 1 3 1 5 222,00 222,00 222,00 222,00 

Подушка штук 1 3 1 4 165,24 165,24 165,24 165,24 

Коврик прикроватный штук 1 3 1 5 120 120 80 80 

Итого      4114,54 4114,54 5202,68 5202,68 

 

Примечания: 

1. Руководителям организаций предоставляется право производить отдельные изменения указанных норм обеспечения с 

учетом интересов обучающихся в пределах выделяемых на эти цели средств. 

2. Дети дошкольного возраста в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Ступино 

Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным 

программам, обеспечиваются только мягким инвентарем. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


